**a. curribus.** ap. Erasmus, al. *cruribus* scripti fere videntur, ut omnes ap. Gruterum. Sensus tamen idem est: agitur autem de iis noxiis, quos cruribus s. pedibus ad currus alligatis in diversum actis equis distrahere solebant. **b. agit.** fortasse erat: *angit*, quanquam vulgata bene defenditur. **c. patientiae** ex uno cod. Palat. ap. Gruter. et Lipsiano, Grutero et Lipsio suadentibus, restitui. *Patientia* est sensus; cf. ad Ep. IX, 2. Antea: *patientia*. Mox: *suppurationes* ap. Erasmus al. at quinque codd. Gruteri: *suspirationes*. de phthisi loquitur, de qua Ep. LIV, 1, vocabulum suspirium usurpat. Vulgata ta-

**3. turba ferarum** ] quibus carcere necati erant, impingebatur, ut ad Tiberim pertraherentur. *tunicam intextam* pice et bitumine solitam liniri, secundum Isidori Origg. Recte ap. Iuvenal. I, 155. VIII, 235 al. vocatur tunica molesta. cf. Tacit. Annal. XV, 44.

tent. nihil habent quod intentent, quod praeferant: haec, ut magna bella, adspectu paratuque vicerunt. Demus itaque operam, abstineamus offensis. Interdum 6  
populus est, quem timere debeamus: interdum, si ea civitatis disciplina est, ut plurima per senatum transigantur, <sup>d</sup>gratiosi in eo viri; interdum singuli, quibus potestas populi et in populum data est. Hos omnes amicos habere, operosum est: fatis est inimicos non habere. Itaque sapiens nunquam potentium iras provocabit: immo declinabit, non aliter quam in navigando porcellam. Quum peteres Siciliam, tra- 7  
iecisti fretum. Temerarius gubernator contempsit austrinas: (ille est enim, qui Siculum pelagus exasperet, et in vertices cogat) non sinistram petit litus, sed id, quo propior Charybdis maria convolvit. At ille cautior, peritos locorum rogat, qui aestus sit, quae signa dent nubes, et longe ab illa regione verticibus infami cursum tenet. Idem facit sapiens: nocituram potentiam vitat, hoc primum cavens, ne vitare videatur. Pars enim securitatis et in hoc est, 8  
non ex professo eam <sup>e</sup>petere: quia quae quis fugit, dam-

men bene se habet. <sup>d</sup>. *gratiosi in eo viri*. Sic plurimi codd. ap. Pincian. Modium et Gruterum. At Erasmus al. *gratiosi timeantur in eo viri*. <sup>e</sup>. *petere* omnium est codd. lectio, quam Muretus mutavit in: *fugere*, nescio unde. Lipsius ait: sententia ex illo eadem elicitur: non petendam palam securitatem, quia

6. *ut plurima per Senatum transigantur*] Hoc tunc temporis ex Tiberii instituto Romae fiebat, comitiis in curiam e campo translatis. *singuli*, magistratus.

7. *Quum — convolvit.*] Exemplo utar traiectione freti in Siciliam Scylla, quae Italiae adiacet, et Charybdi, quae Siciliae est, infami: infestissima

navigiis Charybdis, gurges mirae profunditatis, in quem aestus freti ea abrepta absorbet, et fragmenta ad litus Tauromentarum eiicit, quod hac de causa Copriam vocabant, Strabone referente VI, 2, 3. p. 258 ed. Lips. *contempsit*, ἀοριστινῶς, contemnere solet. *aestus* adcessus, ἀμπρωσις. Cf. Cluveri Sicil. Antiq. I, 5.

damnat. Circumspiciendum nobis est ergo, quomodo a vulgo tuti esse possimus. <sup>f</sup>Primum nihil inde concupiscamus, unde rixa est inter competitores: deinde nihil habeamus, quod cum magno emolumento insidiantis eripi possit. quam minimum sit in corpore tuo spoliorum! Nemo ad humanum sanguinem propter ipsum venit, aut admodum pauci: plures computant, quam oderunt. Nudum latro transmittit: etiam in obsessa via pauperi pax est. Tria deinde ex praeceptione veteri praestanda sunt, ut vitentur: Odium, Invidia, Contemptus. Quomodo hoc fiat, sapientia sola monstrabit. Difficile enim temperamentum est, verendumque, ne in contemptum nos invidiae timor transferat: ne, dum calcari nolumus, videamur posse calcari. Multis timendi attulit causas, timeri posse. Undique nos reducamus: non minus contemni **10**quam suspici nocet. Ad philosophiam ergo confugiendum est. hae literae non dico apud bonos, sed apud medio-

fic videmur fugere potentes (subducendo nos et removendo): quod est tacite eos damnare. Gruterus tamen suspicabatur aliquid deesse, quippe post *petere* habentur in aliquot mss.: *Non nostrae professionis, vulgi favores appetere quia quae* etc. Sed haec verba desunt in Gruterianis aliisque, et ineptè ab interprete vel ab annotatore adiecta sunt, Erasmo, Modioque iudicibus et sensu repugnante. <sup>f</sup> *Primum nihil inde concupiscamus, unde rixa est inter competitores.* Muretus e codd. Pinciani in contextum recepit: quum ap. Erasimum, Grut. Modium illud: *unde* non exister, quod et Lipsius, cuius liber optimus habet: *nihil idem*, delendum censet. Falsam lectionem non putaverim cum Grutero. Sensus est satis manifestus: *nihil inde* i. a vulgo concupiscamus, a quo rixa oritur, <sup>f</sup> qui rixae ansam dat. Mox *plures computant, quam oderunt* bene se habent, nec ulla emendatione egent, i. ut Ciceronis verbis utar, latrones non iugulant viatores, quod eos perisse velint, sed lucri cupiditate adducti. cf. no-

8. *spoliorum*] i. quae tibi eripiant, ut spoliorum loco habeantur. *obsessa* sc. a latronibus.

9. *temperamentum*] i. modus, cautio. Philosophia haec suadet, ut a capeffenda republ. omnino recedas et tranquille mode-

mediocriter malos, infularum loco sunt. Nam forensis eloquentia, et quaecunque alia populum movent, adversarium habent: haec quieta, et sui negotii, contempti non potest: cui ab omnibus artibus, etiam apud pessimos, honor est. Nunquam in tantum convalescet nequitia, nunquam sic contra virtutes coniurabitur, ut non philosophiae nomen venerabile et sacrum maneat. Ceterum philosophia ipsa tranquille modeste-**II** que tractanda est. Quid ergo? inquis. videbitur tibi M. Cato modeste philosophari, qui bellum civile sententiâ suâ reprimat? qui furentium principum armis mediis intervenit? qui aliis Pompeium offendentibus, aliis Caesarem, simul laceffit duos? Potest aliquis disputare, an illo tempore capeffenda fuerit sapienti republica. Quid tibi vis M. Cato? iam non agitur de libertate, olim pessundata est: quaeritur, utrum Caesar, an Pompeius possideat rempublicam. Quid tibi**12** cum ista contentione? nullae partes tuae sunt: dominus eligitur. § Quid tua, uter vincat? potest melior vincere, non potest non peior esse qui vicerit. Vltimas partes attingi Catonis: sed ne priores quidem an-  
ni

strum de Benefic. V, 17. g. *Quid tua, uter vincat? potest melior vincere, non potest non peior esse, qui vicerit.* Cum Erasino et Lipsio hanc lectionem praefero; nam locus hic mire variat in codd., ut in acutis sententiis fieri solet. cf. Gruter. et Schotti Obsf. V, 4. qui legit: *melior vincere non potest. Potest esse peior qui victus fuerit. Non potest esse melior, qui vicerit.* Confer Martialis Epigr. I, 8. de Deciani dogmate. *Mox rapinam et*

modesteque Philosophiam tractes.

10. *infularum loco*] dignitatem et securitatem praestant: omnes quippe sacris rebus operam dantes propter infulas quas gerunt, sacri et inviolabiles. cf. ad Helviam XIII, 4. *ab*

*omnibus artibus:* philosophiae honor est, quia nulla *ars*, scientiam nos dicimus, ea carere potest.

11. *De M. Catone* Vticensi omnia nota sunt. Cf. tamen de Constant. Sap. I. et Cic. Tusc. Disp. V, 19.

ni fuerunt, qui sapientem in illam rapinam reipublicae admitterent. Quid aliud quam vociferatus est Cato, et misit irritas voces, quum modo per populi levatus manus, et obrutus sputis, et portandus extra forum traheretur, modo e senatu in carcerem duceretur? Sed postea videbimus, an sapienti opera perdenda sit: interim ad hos te voco, qui a republica exclusi, secesserunt ad colendam vitam, et humano generi iura condenda, sine ulla potentioris offensa. Non conturbabit sapiens publicos mores, nec populum in se vitae novitate convertet. Quid ergo? utique erit tutus, qui hoc propositum sequetur? Promittere tibi hoc non magis possum, quam in homine temperante bonam valetudinem: et tamen facit temperantia bonam valetudinem. Perit aliqua navis in portu: sed tu quid accidere in medio maris credis? Quanto huic periculum paratius foret, multa agenti, molientique, cui ne otium quidem tutum est? Pereunt aliquando innocentes: quis negat? nocentes tamen saepius. Ars ei constat, qui per ornamenta percussus est. Denique <sup>h</sup>consilium omnium rerum sapiens, non exitum spectat. Initia tamen in potestate nostra sunt: de

*portandus extra forum* codd. praestant omnes. <sup>h.</sup> *consilium*. Ex Erasmi et Grut. codd. repositum, quum nonnullae edd. habent: *initium*. Mox *initia-tamen* omnes libri dant, proinde cum Gronovio reposui: *utcumque non omnia, tamen initia in*

13. *sed postea videbimus*] <sup>h.</sup> e. alias, alia epistola aut alio scripto. *Interim ad hos te voco* Spectant haec ad eos, qui factione quadam inimica e republica exclusi Philosophiae se tradiderunt, ut Cicero aliique, qui otio fruantes de genere humano scriptis suis bene meruerunt.

14. *Ars ei constat — est.*] Etiam si gladiator pugnans cadit, tamen inter artis peritos numeratur. *Ornamenta* i. galeam, loricam, scutum, quatenus gladiatorem instruunt ad pugnam. De armis, (gladiis telisque) non intelligas cum Schotto Obsl. V, 4. Cf. Ernesti ad Sueton. Tit. IX. Excurs. XXVII.

de eventu fortuna iudicat, cui de me sententiam non do. At aliquid vexationis affert, aliquid aduersi. <sup>i</sup> non damnatur latro, quum occidit. — Nunc ad quotidiana-<sup>15</sup> nam stipem manum porrigis. aurea te stipe implebo. Et quia facta est auri mentio, accipe quemadmodum usus fructusque eius tibi esse gratior possit. „Is maxime diuitiis fruitur, qui minime diuitiis indiget.“ Ede, inquis, auctorem. Vt scias quam benigne sumus, propositum est aliena laudare: Epicuri est, aut Metrodori, aut alicuius ex illa officina. Et quid interest, quis dixerit? omnibus dixit. Qui eget diui-<sup>16</sup> tiis, timet pro illis: nemo autem sollicito bono fruitur. Adiiicere illis aliquid studet, dum de incremento cogitat: oblitus est usus, rationes accipit, forum con-

*potestate nostra sunt. i. non damnatur latro, quum occidit. Lipsius et Gronov. reprobant hanc lectionem: ille, quo haec spectent, ait, non video. Imo nec vera sunt, et omnino damnatur latro, quum occidit: emendat afferet. Fortasse aliquid aduersi: sed ne occupa, aut damna, nisi quum factum. Gronovius contra putat scribendum esse: damnat i. latro potest occidere, non damnare seu efficere iure caesum videri, qui latrocinio perit: sic Fortuna non potest propterea facere peiorem, quem vexaverit. Equidem nihil mutem. Sensus est: Consilia in potestate mea sunt, sed exitus in fortunae manu. Itaque aliquid aduersi afferre potest, interfici possum a latrone, etiamsi ille a iudice capitis non damnetur.*

15. *Is maxime — indiger* ] Eisdem sententias et Socrati proprias fuisse constat. Vid. Stob. Serm. XC sq. Similia sunt illa Epicuri ap. Plutarch. T. X. p. 23 Hutt. ὁ τῆς αὐρίου ἥμισυτα δεόμενος, ὡς Φησιν Ἐπικουρος, ἥδιστα πρόσσει πρὸς τὴν αὐρίον. Cf. Diogen. Laert. X, 127. Addas nostrum de Vita beata XXI et XXII.

Vol. II.

16. Qui diuitias augere studet, de usu recto non cogitans, rationes accipit ab iis, qui pecuniam suam administrant: *forum conterit*, frequentat tamquam negotiator: ibi enim mensarii, argentarii et nummularii tabernas suas habebant. In foro et de mensae scriptura magis quam ex arca domoque vel cista pecunia numerabatur Romae, ait Donatus ad Terent. Adolph.

F,

H,

conterit, kalendarium versat, fit ex domino procurator.

## EPISTOLA XV.

Valitudinem animi cum cura corporis coniungendam suadet, sed ita, ut non athletica fiat, ideoque nos cogat corpori, quod talis labor exhaustit, alendo et restituendo omnem operam navare. Iam vero corporis exercitatio fit facilis et brevis, qua corpus sine mora laxetur, et tempori parcatur. Sana haud dubie praecepta, quae postea Galenus, et quae enim sequuta est schola Salernitana, recte repetiuit. Exercitationes quidem corporis, quas natura homini suadere solet, mox bella in usum suum converterunt, idque iam tempore heroico: deinde Cretenses et Spartanos his militaribus studiis maximam operam impendentes ceteri Graeci sequenti superarunt: tum pugilatus et pancratium, quod quidem ex lucta et pugilatu compositum erat, apud omnes Graecos, praeter Lacedaemonios, in honore esse coepit, gymnasia ubique aedificata, victus vel sumtus praebitus invenibus, qui se vitae athleticae traderent, atque duro gymnasiarcharum imperio subiicerent, tum praemiis, honoribus prope divinis, victores a civibus ornati. Mox autem artificia multiplicia eaque subtilia et difficilia inventa sunt, quibus vera ars gymnastica paulatim defecit, iam Aristophanis tempore, vid. *Ei. Nub.* 985 -- 1054. Hinc ars gymnastica, quae ad corpora excellentiora, robustiora, pulchriora, et duriora reddenda reperta erat, in Athleticen est deflexa, quae tale vitae genus praescribat, ut corpora iuvenum et virorum quamvis validiora quassari atque debilitari necesse esset, omni quippe vivendi eorum modo contra naturae leges insituito. Inprimis autem hoc spectabant Gymnastae, ut Athletae nil nisi bubula atque praesertim suilla carne vescendo nolentes volentes (unde ἀναγκαστο-Φαγία haec vita dicta est) suginati robur et obesitatem acquirerent, ut quosvis adversarios deicere, eorumque ictus sustinere possent: sed enim Platonis (cf. *Gorgia T. IV*, p. 41 Bip.) iam et Euripidis ae-

tate

II, 4, 13. Cf. Io. Fr. Gronovii *Obsf.* IV, 24. p. 797 sq. Lips. *Kalendarium*, liber pecuniae foenebris, quae per Kalendas, interdum tamen etiam per idus mensis sequentis exigebatur, solvebaturque. Vid. *Epist.* LXXXVII, 6. qui locus egregius cum nostro contendi

meretur. fit ex domino procurator. Theocritus idem iam dixerat ap. Stob. *Serm.* XVI, p. 335 Schow.: Θεόκριτος τοὺς πολλοὺς τῶν πλουσίων ἐλεγε ἐπιτρόπους εἶναι, ἀλλὰ μὴ δεσπότας τῶν χρημάτων.

tate pervulgatum erat, Athletas esse somnolentos, tardos, atque parum aptos ad belli pacisque officia peragenda. Pervaserat tamen et haec prava ars Romam. Cf. Meiners in Commentatt. Soc. Reg. Gottingensis Tom. XI.

Clausula ab Epicuro est: ne vita in futurum feratur, uti stulti faciunt: sed praesentibus bene utere. Et haec sententia egregia, quae ad Epicuri κυρίας δόξας pertinuit, cum Stoicis bene convenit, τὸ μέλλοντα μὴ παραστέτω, M. Antonin. VII, 8. X, 1. Iam Pittacus praeceperat παλαιὸν λόγον, secundum Platon. in Gorgia (cf. Hemsterhus. ad Lucian. Tom. III, p. 365 Bip.) ab Horatio III Carm. 29, 29 sq. bene expressum: τὸ παρὸν εὖ ποιεῖν.

Mos antiquus fuit, usque ad meam servatus aetatem, primis epistolae verbis adiciere: <sup>a</sup> Si vales, bene est: ego valeo. Recte et nos dicimus: Si philosopharis, bene est. Valere enim hoc demum est: sine hoc aeger est animus. Corpus quoque etiam si magnas habet vires, non aliter quam furiosi aut phrenetici, validum est. Ergo hanc valetudinem praecipue cura, deinde et illam secundam: quae non magno tibi constabit, si volueris bene valere. Stulta est enim, mi Lucili, et minime conveniens literato viro, occupatio exercendi lacertos, et dilatandi cervicem, ac la-

E 2

tera

a. Si vales, bene est: ego valeo. Mureti editio omittit: ego valeo: at Erasmi et quinque Gruteri habent: ego valeo, quod inde reposui. Ceterum res nota est ex epistolis Ciceronis, et Plinio I Epp. II. Mox malit Lipsius: dicemus: sed non opus est; intelligit enim philosophos.

1. Sine hoc aeger est animus:] nam qui philosophiae studio se non tradidit, ille aegrotat, e sententia Stoicorum. Cf. ad Eo. VII, 1. Epictetus in Disf. Arrian. II, 18, 8. Stoicos quoque intelligit, ubi Vptonus male ad Platon. IV, p. 166 Bip. lectorem ablegat, tacite

correctus a Schweighaeufero. Simplicio talis homo ὁ πολλὸς vocatur sub initio commentarii ad Epict. Manuale.

2. Haec videlicet exercitationibus gymnasticis consequi studebant, ut lucta et pugilatu acerri et cervix, currendo vero latera i. pectus pulmonesque

tera firmandi. Quum tibi feliciter sagina cesserit, et tori creverint; nec vires unquam opimi bovis, nec pondus aequabis. Adice nunc, quod maiore corporis farcinâ animus eliditur, et minus agilis est. Itaque, quantum potes, circumscribe corpus tuum, et animo locum laxa. multa sequuntur incommoda huic

3 deditos curae. Primum exercitationes, quarum labor spiritum exhaurit, et inhabilem intentioni ac studiis acrioribus reddit: deinde copiâ ciborum subtilitas animi impeditur. Accedunt pessimae notae mancipia in magisterium recepta, homines inter oleum et vinum occupati: quibus ad votum dies est actus, si bene desudaverint, si in locum eius quod effluxit, multum potionis <sup>b</sup>altius ieiuno gutture regefferunt. Bibere et

4 sudare, vita cardiaci est. Sunt exercitationes et faciles et breves, quae corpus et sine mora laxent, et tempori parcant: cuius praecipua ratio habenda est.

Cur-

b. *altius* cum Gronovio è mss. omnibus rescripti. *regefferunt* plures praestant. Antea: *alterius*. Per ieiunum guttur, ait, in locum eius. qui effluxit, sudoris, regerere, i. rursusingere, puta in corpus, sed bene altius multum potionis. Cf. Gruter. Laudat Lipsius Epist. Senec. LXXXVIII, 15 sq. CXXII, 7 sq. Mox nonnulli eodd. *lassent*, quod Gruter. praefert vulgatae: *laxent*. Male. Iam §. 2. dixerat: *animo locum laxa*.

que firmarentur. *sagina*, vitâ illâ gladiatoria. *Quum* i. etfi. *tibi tori* i. carô tendoque in laertis et pectore. *Opimi* i. pinguis: sic dicti sunt boves altiles ad sacrificia publica saginati. Varro de Re rust. II, 1, 20. p. 162 Bip.

3. *Primum exercitationes*] sequuntur. *spiritum*, vires animi. *deinde* — *impeditur*. Horatius prius idem dixerat Serm. II, 2, 77. 78. quin corpus oau-

stum Hesternis vitis animum praegravat una atque adfligit humo divinae particulam aurae. Comparat et Schottus Obs. I, 4. *Accedunt* — *occupati*, graeculi magistris, iique tervi, quorum imperio te trades, nulla que alia re, nisi unguendi se et saginandi studio infames. *Cardiacus*. In ore stomachi vitium *καρδιαλγία*, ab humore acri vellicante et rodente. Celsus III, 19. Trallian, VII, 2.

Cursus, et cum aliquo pondere manus motae, et saltus, vel ille qui corpus in altum levat, vel ille qui in longum mittit, vel ille, ut ita dicam, saliaris, aut ut contumeliosius dicam fullonius. Quodlibet ex his elige, usu fit facile. Quidquid facies, cito redi a corpore ad animum, illum diebus ac noctibus exerce. labore modico alitur ille. Hanc exercitationem non frigus, non aestus impedit, ne senectus quidem. Id bonum cura, quod vetustate fit melius. Neque ego te iubeo semper imminere libro, aut pugillaribus. dandum et aliquod intervallum animo: ita tamen ut non resolvatur, sed remittatur. Gestatio et corpus concutit, et studio non officit: possis legere, possis dictare, possis loqui, possis audire: quorum nihil nec ambulatio quidem vetat fieri. Nec tu intentionem vocis contemseris: quam veto te per gradus et cer-

E 3.

tos

4. *Pondere*] Halteres (ἀλτήρες) vocabantur haec pondera plerumque plumbea, quae manibus tenentes saltabant. Vid. Epist. LVI, 1, et Mercurial. de arte gymn. II, 11. *saliaris*, Saliorum, Martis sacerdotum, qui quotannis semel per urbem pompam et ancilia ducendo tripudiabant: similis huic saltationi videbatur motus ille fullonum vestimenta, quae coguntur, calcantium, et concilianantium (κλιμαζόντων). Cf. Ios. Scaliger. ad Varron. de Ling. Lat. lib. V. Nott. p. 137. 138 Bip., ubi et nostri loci memor fuit: addas Plauti Pseudol. III, 1, 15. *contumelias* propter contemptum artificiorum quae illiberalia, sordida, ἔργα βάναισα, βαναιστικά, vo-

cabantur. Cf. Cic. de Offic. I, 42 ibique Garve.

5. *Gestatio* fiebat aut lectica, aut scamno i. sella, aut rheda effedove subiunctis mulis aut equis, longe aliter quam in lectica aut sella, quae a servis portabatur. Gestatio tamen in effedo Senecae tempore communior fuit. Cf. Lipsius in Centuria III miscellanea Ep. XI, ubi locum nostrum non praeteriit. *Gradus*. elationem demissionemque dicit. *modus* est modulatio, ῥυθμός, respectu praecipuo habito ad tempus seu spatium et ad sensus animi exprimendos: gradus vero μέλος, ad sonos diversae altitudinis notandos. Cf. Aristot. Polit. VIII, c. 5 -- 7. Quintil. in Instit. Orat. I, 10. Sen-

6 tos modos attollere, deinde deprimere. Quod si velis deinde, quemadmodum ambules, discere, admittes istos, quos nova artificia docuit fames: erit qui gradus tuos temperet, et buccas edentis observet, et in tantum procedet, in quantum eius audaciam <sup>c</sup>patientiae credulitate produxeris. Quid ergo? a clamore protinus et a summa contentione vox tua incipiet? Vsque adeo naturale est, paulatim incitari, ut litigantes quoque a sermone incipiant, ad vociferationem  
7 transeant. nemo statim Quiritium fidem implorat. Ergo utcumque tibi impetus animi suaferit, modo vehementius fac vitiiis convicium, modo lentius, prout vox quoque te hortabitur et latus. Modesta, quum receperis illam revocarisque, descendat, non decidat: moderatoris sui temperamentum habeat, nec indocto et rustico more defaeviat. Non enim id agitur, ut exerceatur vox, sed ut exerceat. <sup>d</sup>Detraxi tibi non  
pufil-

c. *patientiae credulitate* cum Gronov. e Gruteri et Ruben. codd. praetuli. h. e. Gronov. interprete: quousque ei animum audendi addideris. fide facta tuae patientiae? quousque tibi patientiam ferendi tam molesta et morosa imperia fore credet. cf. Ep. XLI, 6. d. *Detraxi tibi non pusillum negotium: mer-*

Sensus itaque est: ne te imperio phonasfi tradas.

6. *Quod si velis — discere.*] Intelligas de mimis et pantomimis, uno verbo, de saltatione. Augusti autem et infrequenti tempore has artes ludicras Romanis magnopere placuisse, constat. Cf. Senec. Nat. Qu. VII, 32. Quis non recordatur Pyladem et Bathylum magnos harum artium apud Romanos statores? Quod iam Horat. III Carm. 6, 21. 22. Motus doceri gaudet ionicos Matura virgo, de suae aetatis

moribus queritur, id nostro maiorem conquerendi copiam dabat. Cf. Epist. XC, 18. Itaque hinc textorum, hinc fabricorum officinae sunt, hinc odores coquentium, hinc molles corporis motus docentium, mollesque cantus et infractos. Graeculi fuerunt magistri harum artium, qui *buccas edentis* observarent, parasitorum modo. *et in tantum procedet — produxeris.* Laudat apposite Lipsius Iuvenalem III, Sat. 78. Graeculus esuriens in coelum, iusseris, ibit.

pufillum negotium: mercedula, et munus gratum ad haec beneficia accedet. Ecce infigne praeceptum! 8  
 „Stulti vita ingrata est, trepida est, tota in futurum fertur.“ Quis haec, inquis, dicit? Idem qui supra. Quam tu nunc vitam dici existimas stultam? Babae et Ixionis? Non ita est. nostra dicitur: quos caeca cupiditas in nocitura, certe nunquam satiatura, praecipitat: quibus si quid satis esse posset, fuisset: qui non cogitamus quam iucundum sit nihil poscere, quam magnificum sit plenum esse, nec ex fortuna pendere. Subinde itaque, Lucili, quam multa sis consecutus, 9  
 recordare: quum adspexeris quot te antecedant, cogita quot sequantur. Si vis gratus esse adversus deos, et adversus vitam tuam, cogita quam multos antecesseris. Quid tibi cum ceteris? te ipse antecessisti.

E 4

finem

*cedula et munus gratum ad haec beneficia accedet.* Mureti et Gruteri sententiam sequor. Mira enim est varietas: *Detrahit plurimi habent: alii mercedula et unum Graecum, alii mercedulae et unus graecus: alii mercedula et minus gratus.* Inde emendavit Lipsius: *Detrahi tibi non puf. negotium mercedulae et unius Graeci: vel ex suo: mercedulae et magistratus.* Ad haec beneficia accedet ecce infigne praeceptum. Adjuicit: Docui te sine magistro graeculo, sine stipendio exerceri.

8: De hoc Epicuri dicto cf. Argum. *Babae et Ixionis.* Erasmus notat: scholium margini codicis adscriptum indicare: Babam et Ixionem fuisse duos Senecae temporibus notae fatuitatis homines. In quo quidni acquiescamus, non video. Mox *plenum* esse i. divitem ideoque contentum esse cum iis, quae habeas.

9 *cogita, quot sequantur.*] Sapiens et quotidiani usus monitum! Non prospice tantum, sed respice. Phavorinus bene:

Τὸν ἐν θυμῷ εἶσθαι θέλοντα χρῆ ἐν μὲν τοῖς ἀγαθοῖς ἀφορᾶν εἰς τοὺς ἐλάττω κηπημένους· ἐν δὲ τοῖς κακοῖς εἰς τοὺς μᾶλλον δυστυχοῦντας. Aliter plebeium ingenium. Nec quod habet numerat, tantum quod non habet optat, ut ait Manilius. Lipsius. Cf. Plutarch, Tom. X, p. 9 et 14. de Tranquill. Animi. *Quid tibi cum ceteris* hominibus rei est, ut cum iis te compares? Tu ipse philosophiae studio *te antecessisti*, perturba-

tio-

finem constitue, quem transire ne possis quidem, si velis: discedent aliquando ista insidiosa bona, et sperantibus meliora, quam affecutis. Si quid in illis esset solidi, aliquando et impleant: nunc haurientium sitim concitant, et invitant speciosi apparatus. Quod futuri temporis incerta fors voluit, quare potius a fortuna impetrem, ut det, quam a me, ne petam? Quare autem petam, oblitus fragilitatis humanae? Congeram? in quid? laborem? ecce hic ultimus dies, ut non sit, prope ab ultimo est.

## EPISTOLA XVI.

*Quum observasse sibi videretur, Lucilium amore quidem Philosophiae teneri, sed nondum firmitatem satis idoneam assequutum, monet, ut semet ipsum scrutando videat, an et in vitam factaque penitus se iam insinuaverit Philosophia. Nam quaecumque hora utilitatem philosophiae conspici, nec obstare diversa de fata et providentia dogmata, quoniam, quidquid sit, ea tamen nos tueri debeat, docendo nos, ut Deo pareamus et fortunam ac fortuita aspernemur. Clausula est Epicuri: secundum naturam qui vivit, nunquam erit pauper, si ad opinionem, nunquam dives. Videre facile est, quantum Epicurus cum Stoicis conveniat.*

**L**iquere tibi hoc scio, Lucili, neminem posse beate vivere, ne tolerabiliter quidem, sine sapientiae studio; et beatam vitam perfectâ sapientiâ effici,  
 a cete-

tiones et malas animi propensiones tui vincendo. Etiam si tibi finem quamvis splendidum consiliorum tuorum constitueres, tamen aliquando evanescent omnia. *Si quid — apparatus.* Aristippi est haec sententia apud Plutarch. de Cupiditate Divitiarum c. 3. p. 150.

151. Tom. X. Hutt. Solon tamen iam dixerat: Πλούτου δ' οὐδὲν τέρμα πεφασμένον ἀνθρώποισιν ap. Plut. l. l. p. 152.

1. *perfecta sapientia*] summo philosophiae gradu, sensu Stoico. Cf. Lipfii Manuduct. in Stoic. philos. II, 8 et 9. *medita-*

<sup>a</sup>ceterum tolerabilem etiam inchoatâ. Sed hoc, quod liquet, firmandum, et altius quotidiana meditatione figendum est. Plus operis est in eo, ut proposita custodias, quam ut honesta proponas. Perseverandum est, et assiduo studio robur addendum, donec bona mens sit, quod bona voluntas est. <sup>b</sup>Itaque tibi apud 2 me pluribus verbis opus non est, aut affirmatis, aut tam longis: intelligo te multum profecisse. Quae scribis unde veniant scio: non sunt ficta, nec colorata. Dicam tamen quid sentiam. iam de te spem habeo, nondum fiduciam. Tu quoque idem facias, volo. non est quod tibi cito et facile credas: excute te, et varie scrutare, et observa. Illud ante omnia vide, utrum in philosophia, an in ipsa vita profeceris.

E 5 ris.

a. *ceterum tolerabilem etiam inchoatâ.* Sic Erasmus et plures codd. In nonnullis libris est: *ceterum nec tolerabilem sine ipsa etiam inchoari*, quam tamen lectionem ab eruditulo esse intrusam notat recte Erasmus. Nam sensus et Senecae Stoicismus, cf. sequentia et notam, repugnant.

b. *Itaque tibi apud me pluribus verbis opus non est, aut affirmatis, aut tam longis: intelligo te multum profecisse.* Commoda sententia, sed ab Erasmo, qui haec tria: *opus non est* e coniectura infarsit. Nulla adest varietas, nisi quod *aut*, et, *nec tam longis*, et *audax summatis, assumatis*. Lipsius ait: *quid lateat, me latet*. Hinc Gronov. emendat: *plurib. v. aut affirmatis* (i. adseveratis, laborantibus ad probandum) *nequaquam opus, intelligo: sive nequaquam locus: sive pl. v. haud affirmandum: ex tali unque intelligo.* Locus conclamatus est.

*ditatione* i. exercitatione. *Plus operis — bona voluntas est.* Bona mens et bona voluntas se excipiunt: haec est inclinatio, bona illa quidem, sed nondum tam firma, ut everti nequeat, *ὄρουή*: bona mens est habitus. Est autem Stoicorum dogma: esse in hominis potestate, ut bonus fiat. Senec. de Ira II, 13. Ep. XLI et XCIV. Antonin. VIII, 29. Ceterum hoc

erat Demetrii philosophi praeceptum sane egregium ap. Senec. de Benef. VII, 1. Cuius utilitate ducti Pythagorei aureum carmen, Epicurus ratas sententias, Epictetus Manuale composuerunt.

2. *utrum in philosophia — profeceris*] i. utrum studium philosophiae ad vitam quoque transtuleris.

- 3 ris. Non est philosophia populare artificium, nec ostentationi paratum: non in verbis, sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, ut aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausea: animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum, et per ancipitia fluctuantium dirigit cursum. sine hac nemo securus est. Innumerabilia accidunt singulis horis, quae consilium exigunt, quod ab hac petendum est.
- 4 Dicit aliquis: Quid mihi prodest philosophia, si factum est? quid prodest, si Deus rector est? quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt, et nihil praeparari potest adversus incerta: si aut consilium meum Deus occupavit, decrevitque quid facerem, aut consilio meo nil fortuna permittit. Quidquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est: siue nos inexorabili lege fata constringunt, siue arbiter Deus universi cuncta disponit, siue casus res humanas sine ordine impellit et iactat,
- 5 philosophia nos tueri debet. Haec adhortabitur, ut Deo libenter pareamus, ut fortunae contumaciter resistamus: haec docebit, ut Deum sequaris, feras casum. Sed non est nunc in hanc disputationem transendum, quid sit iuris nostri, si providentia in imperio

3. *populare*] ad populi favorem aucupandum.

4. *Dicit aliquis — factum est?*] Stoicorum erat dogma: καὶ εἰμαρμένῃ πάντα γίνεσθαι. Diog. Laert. VII, 149. Cic. de Nat. D. III, 6. Discedit autem Seneca a vero stoicismo, secundum quem ceterosque plurimos philosophos, praecise docebatur, mundum fatumque a Deo regi. cf. Se-

neca de Provid. C. V. Ep. LXXVII. LXXXVIII. Plutarch. de Repugn. Stoicor. tom. II, p. 1056 Francof. Gell. Noct. Att. VI, 2. et post Vpton. ad Epict. Disf. Arrian. I, 12. Tiedemann System der Stoisch. Philos. II, p. 134. *Quid prodest, si casus imperat,* secundum Epicureos. cf. Tiedemann Geist der specul. Phil. II, p. 377. 380.

perio est, aut si factorum series illigatos trahit, aut si  
 repentina, aut subita dominantur: illo nunc revertor,  
 ut te moneam et exhorter, ne patiaris animum tuum  
 delabi et refrigescere. Constitue illum, et contine,  
 ut habitus fiat quod est impetus. — Iam ab initio, si 6  
 bene te novi, circumspexisti, ecquid haec epistola mu-  
 nusculi attulerit? excute illam, et invenies. Non  
 est quod mireris animum meum: adhuc de alieno li-  
 beralis sum. Quare autem alienum dixi? quidquid  
 bene dictum est ab ullo, meum est. Sic quoque quod  
 ab Epicuro dictum est: „Si ad naturam vives, nun-  
 quam eris pauper: si ad opinionem, nunquam dives.“  
 Exiguum natura desiderat, opinio immensum. Con- 7  
 geratur in te, quidquid multi locupletes possederunt:  
 ultra privatum pecuniae modum fortuna te provehat,  
 auro tegat, purpurâ vestiat, et eo deliciarum opum-  
 que perducatur, ut terram marmoribus abscondas, et  
 non tantum habere tibi liceat, sed calcare divitias: ac-  
 cedant statuae et picturae, et quicquid ars ulla luxu-  
 riae laboravit; maiora cupere ab his disces. Natura- 8  
 lia desideria finita sunt: ex falsa opinione nascentia,  
 ubi desinant, non habent. nullus enim terminus falso  
 est. Viâ eunti aliquid extremum est: error immen-  
 sus est. Retrahe te a vanis: et quum voles scire,  
 quod petis, utrum naturalem habeat, an caecam cu-  
 piditatem, considera an possit alicubi consistere. Si  
 longe progressio semper aliquid longius restat; scito  
 id naturale non esse.

## EPI-

6. Epicurum vita sua in hor-  
 tis ad Athenas acta veritatem  
 huius dicti comprobavisse con-  
 stat e Diog. Laert. X, 12. ubi  
 Athenaeus: Τῶς Φύσιος δ' ὁ  
 πλοῦτος ὄρον τιὰ βαιὸν  
 ἐπίσχει, Αἱ δὲ κεναὶ κρῖσεις  
 τὰν ἀπέραντου ὁδόν. Quibus-

cum conveniunt Epicuri illa  
 apud Stob. Flor. XVII, p. 341  
 Schow.: Χάρις τῇ μακαρίᾳ  
 Φύσει, ὅτι τὰ ἀναγκαιῶς  
 ἐποίησεν εὐπόριστα, τὰ δὲ  
 δυσπόριστα οὐκ ἀναγκαιῶς.  
 Ceterum conferas cum Icqg.  
 Consolat. ad Helv. c. 11.

## EPISTOLA XVII.

Hortatur amicum, ut omni dilatione dimissa philosophiam amplectatur, nec paupertatem pertimescat, quippe quae multis enim vitae periculis liberet et expeditiorem philosophandi viam monstrat. Iam quum fuerint, qui propter multo minora praesentia, quam quae philosophia offert, non solum paupertatem, sed etiam egestatem famemque toleraverint, nihil ob stare debere, quominus omni cura studioque divitiarum parandi abiecto, ad bonam mentem laeto cursu tendat, ut animum a morbis furoribusque i. passionibus et perturbationibus liberet. Qua in re naturam sequatur monet, quae minimum petit: siu aliter res expedire non licet, exsiliat suadet e vita. His adiungit Epicuri dictum egregium: multos divitiis suis paratis non miseriae suas finire, sed mutare, quoniam animus a divitiis nullam emendationem accipiat.

Proiice omnia ista, si sapias, immo ut sapias, et ad bonam mentem magno cursu, ac totis viribus tende. Si quid est, quo teneris, aut expedi, aut incide. Moratur, inquis, me res familiaris: sic illam disponere volo, ut <sup>a</sup> sufficere nihil agenti possit, ne aut paupertas mihi oneri sit, aut ego alicui. Quum haec dicis, non videris vim ac potentiam eius, de quo cogitas, boni nosse: et summam quidem rei pervides, quantum philosophia profit; partes autem nondum satis subtiliter dispicis. nec dum scis, quantum ubique nos adiuvet: quemadmodum et in maximis (ut Ciceronis utar verbis) opituletur, et in minima descendat. Mihi crede, advoca illam in consilium: suadebit tibi,

ne

a. *sufficere nihil agenti possit.* In multis libris: *sufficere in hoc agenti*, unde Gruterus, Lipsio approbante, fecerat: *unum hoc agenti*. Sed Gronov. vulgatum in aliquot et ipsis bonis codd. invenit et recte tuerur. Oppositus autem est *nihil agens* i. nullam Reip. partem, nullam privatam quaestus causa tractans iis, qui in actu rerum versari dicebantur.

2. *ut Ciceronis — verbis.*] ubi ex professo laudavit philosophiam? Lipsius. In fragmentis collectis non reperitur.

ne ad calculos sed eas. Nempe hoc quaeris, et hoc ista dilatione vis consequi, ne tibi paupertas timenda sit. Quid si appetenda est? multis ad philosophandum obstitere divitiae: paupertas expedita est, secura est. Quum classicum cecinit, scit non se peti: quum aliqua conclamatio est, quomodo exeat, non quid eferat, quaerit. Si navigandum est, non perstrepunt portus, nec unius comitatu inquieta sunt litora; non circumstat illam turba fervorum, ad quos pascendos transmarinarum regionum est optanda fertilitas. Facile est pascere paucos ventres, et bene institutos, et nihil aliud desiderantes, quam impleri. Parvo fames constat, magno fastidium. Paupertas contenta est desiderii instantibus satisfacere. Quid est ergo, quare tu hanc recuses contubernalem, cuius mores sanus dives imitatur? Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauperi similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura: frugalitas autem paupertas voluntaria est. Tolle itaque istas excusationes:

Quam:

*ne ad calculos sed eas* computandi causa. Sic Ep. XLVIII, 9. ad album federe dicitur. Lapidibus autem antiquissimis temporibus ad computationes usos esse homines, satis constat: hinc, re quamvis mutata, verbum remansit.

3. *Quum classicum cecinit,* ] ad periculosa tempora et terrores belli, hoste imminente, spectant. cf. Heyne ad Tibull. I, 1, 4. Quam ad Tacit. Ann. II, 32. de signo quod dabatur, quum civis capite plectendus esset, explicationem et nostri loci attulerat Lipsius, eam

Grutero monente postea recte retractavit. Exemplo in tota hac disputatione sit Abdalonimus ap. Curtium IV, 1. *aliqua conclamatio*, ut in igne, ruina, periculo. L. *transmarinarum regionum* e. c. Africae, et in hac praesertim Aegypti, quarum frumenti maximae copiae transvectae Romam. Italia enim bellis, latifundiis luxuque exhausta incolis suis alendis iam Ciceronis tempore non suffecit. Varro de R. R. II, 1 ait: saturi sumus ex Sardinia et Africa. Cf. Horat. II Carm. 15. Sed res nota est.

Quantum fat est, nondum habeo: si ad illam fum-  
mam pervenero, tunc me totum philosophiae dabo.  
Atqui nihil prius quam hoc parandum est: quod tu  
differs, et post cetera paras, ab hoc incipiendum est.

- 5 Parare, inquis, unde vivam, volo. Simul et para-  
re discere. Si quid te vetat bene vivere, bene mori  
non vetat. Non est quod paupertas nos a philosophia  
revocet, ne egestas quidem: toleranda est enim ad  
hoc properantibus vel fames, quam tolerare quidam  
in obsidionibus. Et quod aliud erat illius patientiae  
praemium, quam in arbitrium non cadere victoris?  
quanto hoc maius est, quo promittitur perpetua liber-  
tas, nullius, nec hominis, nec Dei timor? Et qui-  
6 dem vel esurienti ad ista veniendum est. Perpeffi sunt  
exercitus inopiam omnium rerum, vixerunt herbarum  
radicibus, et dictu b foedis tulerunt famem. haec  
omnia passi sunt pro regno (quo magis mireris) alie-  
no: dubitabit aliquis ferre paupertatem, ut animum  
furoribus liberet? Non est ergo prius acquirendum.  
licet ad philosophiam etiam sine viatico pervenire. Ita  
est, quum omnia habueris, tunc et sapientiam habere  
voles. Haec erit ultimum vitae instrumentum, et (ut  
ita dicam) additamentum. Tu vero, sive aliquid ha-  
bes, iam philosophare: unde enim scis, an iam ni-  
mis habeas? sive nihil, hoc prius quaere, quam  
quid-

b. dictu foedis e cod. Col. ap. Grut. cum Modio et Lipsio prae-  
tuli vulgato: foedam: Dictu foedis scil. alimentis, a quibus ab-  
horremus. Gronov. laudat Nat. Quaest. I, 16 sub init.

4. *Quantum fat est — da-* strum III de Ira 20, 2. ubi lin.  
*bo.*] Alphium, feneratorum il- penult. cum Gronov. et Wef-  
lum raris laudatorem ap. Ho- feling. ad Herodot. III, p. 207,  
rat. Epod. II. cuiquam hic, 68 loco animalium reponas:  
vel me non monente, obver- talium. *dubitabit — liberet.*  
faturum esse opinor. Confert Lipsius Manilium IV;  
6. *Perpeffi — famem.*] Vi- 402 -- 407.  
de Cambylis exemplum ap. no-

quidquam. At necessaria deerunt. Primum deesse non  
 poterunt, quia natura minimum petit: naturae autem  
 se sapiens accommodat. Sed si necessitates ultimae in-  
 ciderint, iamdudum exsiliet e vita, et molestus sibi  
 esse desinet. Si vero exiguum fuerit et angustum, quo  
 possit vita produci: id boni consulat, nec ultra ne-  
 cessaria sollicitus aut anxius, ventri et scapulis suum  
 reddet, et occupationes divitum, concursationesque  
 ad divitias euntium, securus laetusque ridebit, ac di-  
 cet: Quid in longum ipse te differs? exspectabisne  
 foenoris quaestum, aut ex merce compendium, aut  
 tabulas beati senis, quum fieri possis statim dives? Re-  
 praesentant opes sapientia: quas cuicumque fecit super-  
 vacuas, dedit. Haec ad alios pertinent: tu locuple-  
 tibus propior es. Seculum muta, nimis habes. In-  
 est omni seculo, quod fat est. Poteram hoc loco epi-  
 stolam claudere, nisi te male instituissem. Reges Par-  
 thos non potest quisquam salutare sine munere, tibi  
 valedicere non licet gratis. quid istuc? ab Epicuro  
 mutuum sumam. „Multis parasse divitias, non finis  
 miseriarum fuit, sed mutatio.“ Non hoc miror. non  
 est enim in rebus vitium, sed in ipso animo. Illud  
 quod paupertatem gravem fecerat, et divitias graves  
 fecit. Quemadmodum nihil differt, utrum aegrum  
 in

7. *Sed si necessitates*] utili-  
 lis est ad h. l. Cic. de Fin.  
 III, 8. *exsiliet e vita*, morte  
 sponte sumta. Lipsii Manu-  
 duct. in Disf. 22. *ventri et scapulis*  
*suum reddet*, h. victum cul-  
 tumque necessarium sibi com-  
 parabit. *scapulae* autem h. l.  
 pro corpore vestibus tegendo  
 sumatur.

8. *Seculum muta*] i. anti-  
 qua exempla respice, luxui  
 propior es. cf. Consolat. ad

Helv. c. XII, 3. Lipsius. *Re-  
 ges Parthos* — *munere*. Vi-  
 guit vigetque etiamnunc hic  
 mos quasi patriarchalis in Ori-  
 ente. cf. Plutarch. vit. Arta-  
 xerxis c. 4 et 5. Tom. V.  
 Reiske.

9. *non est — animo.*] Si-  
 milia sunt ap. Horat. II Carm.  
 16, III, I, 40. Plutarch. tom.  
 X, p. 5 Hutt. Alia collegit  
 Gatacker ad Antonin. p. 122,  
 1 et 2,

in ligneo lecto, an in aureo colloces: quocunque illum transtuleris, morbum suum secum transfert: sic nihil refert, utrum animus aeger in divitiis, an in paupertate ponatur. malum suum illum sequitur.

## EPISTOLA XVIII.

*Occasione Saturnalium egregie utens amicum commonefacit, ut in publica lascivia temperanter se gerat, ideoque nec excerpando se, nec miscendo omnibus festum diem agat sine luxuria, atque ideo ad difficultia se praeparet vero experimento, idque non coactus. Utile est, certis diebus abstinentiam exercere, parcere, ad paupertatem se reducere, minimoque se facere familiarem, et Epicurum imitando praecoccupare tela fortunae. Ita fiet, ut Deo dignus sis, quandoquidem opes intrepide possidere possis. — Saturnalia, quae ansam nostro praebuere, de temperantia et abstinentia exponendi, Senecae tempore per septem dies inde a XIV Kal. Ian. (XVII Dec.) celebrabantur in honorem Saturni, ad auream aetatem symbolice repraesentandam. Summa fertilitas inprimis a poetis huic aetati tributa; nullo enim ferente aut arante omnia sponte proveniebant, parvo aut nullo labore vinum, mel, lac etc. ad vitam suaviter agendam idonea parabantur, et homines optimi vivebant. Proinde plausus ubique, et cantus et lusus et aequalitas viguit Romae, et in iis regionibus quae Romanorum imperio subiectae erant, nec ullum discrimen inter servos liberosque conspiciebatur, quin etiam domini servis ministrabant sedentibus et coenantibus. Saturno enim rerum potiente ne servitium quidem ullum fuisse fingebatur. Cf. Luciani Saturnalia, Cronosolon et epistolae saturnales Tom. IX init. Bip. et Lipsii liber eruditissimus, Saturnalia inscriptus. Scriptores antiqui saepe hac sollemnitate usi sunt, ut lucem coloresque inde peterent suis dictis. Vide v. c. Epiſtetum Arriani Disſert. I, 25, 8 sq. ibique Vptonum, qui tamen locum Senecae de Constant. XII, 2. male huc retulit. Vestigia haud pauca horum sollemnium in festo natali Christi hodieque reliqua esse, ingeniose docuit Gedike. Vide Berlinische Monatschrift anni 1784 mense Ianuar. n. 8.*

*Clausula Epistolae est ab Epicuro: Immodica ira insaniam gignit.*

**D**ecember est mensis, a quo quum maxime civitas defudat. Ius luxuriae publice datum est: ingenti appa-

<sup>a</sup>, quo quum maxime cum Modio reposui e tribus mss.: quippe quod usus Senecae postulat. Erasmus et Muretus habent: quo

paratu sonant omnia: tanquam quidquam inter Saturnalia intersit, et dies rerum agendarum. Adeo nihil interest, ut non videatur mihi errasse, qui dixit, olim mensem Decembrem fuisse, nunc annum. Si te hic haberem, libenter tecum conferrem quid existimares esse faciendum, utrum nihil ex quotidiana consuetudine movendum; an, ne dissidere videremur cum publicis moribus, et hilarius coenandum, et exuendam togam. Nam quod fieri nisi in tumultu et tristi tempore civitatis non solebat, voluptatis causa ac festorum dierum vestem mutavimus. Si te bene novi, arbitri partibus functus, nec per omnia nos similes esse pileatae turbae voluisses, nec per omnia dissimiles: nisi forte his maxime diebus animo imperandum est, ut tunc voluptatibus solus absteineat, quum in illas omnis turba procubuit. Certissimum argumentum firmitatis suae capit, si ad blanda et in luxuriam trahentia

*maxime.* Pincianus vero et Gruterus Lipsiusque: *mensis est, cum maxime.* Mox *publice* Erasmi et Muret. praestant, quod vulgato *publicae* praefero. *inter Saturnalia intersit* omnes codd. et impressi dant praeter Muretum, qui *nunc intersit* e coni. dedit.

b. *pileatae* antiqua lectio, quam codd. Erasmus al. tenent: editio tamen Romana et Muretus habent *pullatae*. Male. Nam pileati erant Romani omnes hac sollemnitate, ut liberos se esse iudicarent. Hinc Roma pileata ap. Martialis XI, 7, 4. Dio Cass. LX, p. 957 ed. Reimar. Pullati contra sunt servi. Cic. Pis. 38. Tacit. Hist. IV, 36. Nec *pallianti* ex ora libri Colon. ap. Gruter. probes, quippe pallium Graecorum aut exterorum vestis erat. Mox *firmitatis* ex Erasmo et Mureto retraxi: antea: *infirmitatis*, sensu reprobante.

1. *Adeo nihil interest — annum.*] Olim mense Decembri luxuria viguit, sed nunc toto anno luxuriam regnat: itaque illo ingenti apparatu non opus est. *exuendam togam* et Synthesin. Martialis XIV, 1, 141. V, 80, 25. Sueton. Ner. 51. i. e. mollem eamque pretiosam

vestem, qua tempore Saturnalium indui esse solebant Romani. At bello civili, tempore periculoso et calamitoso togam pullam s. atram sumere solebant, ideoque pullati s. atrati dicti. Cic. in Vat. 12. Sueton. Aug. 44. cf. Lipsii I Saturn. c. 2.

- 3 tia nec it, nec abducitur. Hoc multo fortius est, ebrio ac vomitante populo, ficcum ac sobrium esse: illud temperatius, non excerpere se, nec insigniri, nec misceri omnibus: et eadem, sed non eodem modo, facere. Licet enim sine luxuria agere festum diem. Ceterum adeo mihi placet tentare animi tui firmitatem, ut ex praecepto magnorum virorum tibi quoque praecipiam: interponas aliquot dies, quibus contentus minimo ac vilissimo cibo, dura atque horrida veste,
- 4 dicas tibi: Hoc est quod timebatur? In ipsa securitate animus ad difficilia se praeparet, et contra iniurias fortunae inter beneficia firmetur. Miles in media pace decurrit sine ullo hoste, vallum iacit, et supervacuo labore lassatur, ut sufficere necessario possit. Quem in ipsa re trepidare nolueris, ante rem exerce. Hoc secuti sunt, qui omnibus mensibus paupertatem imitati, prope ad inopiam accesserunt, ne unquam
- 5 expavescerent, quod saepe didicissent. Non est nunc quod

3. *ficcum*] Eodem fere modo Horat. Serm. I, 3, 5. at ipsis Saturnalibus huc fugisti sobrius. Iuvenal. Sat. VII, 96. Tunc par ingenio pretium, tunc utile multis pallere et vinum toto nescire Decembri. Cic. Acad. IV, 27. ficos et fanos coniungit. Quo spectat illud Heracliti celeberrimum: ficcam animam esse sapientissimam et optimam. cf. Heynii Opuscul. acad. Vol. III, p. 96 sqq. *interponas aliquot dies.* Sic Pythagoras Stobaei Floril. XVII, p. 339 Schow.: Παντός καλοῦ κτήματος πόνος προηγείται ὁ κατ' ἐγκράτειαν. Socratem quoque eo-

dem more usum esse patet e Xenoph. Memor. Socr. I, 2, 3. Plato Conviv. p. 266. Tom. X Bip.

4. *Miles in media pace decurrit*] i. in armis ordinem servans pleno passu incedit aut currit. Veget. I, 27. Lipsii Militia R. I, 5. *Hoc sequuti didicissent.* Spectat hoc ad cultum Deae Nemese ap. Romanos tribui solitum, Augusti saltem et insequenti tempore; quam quum superbiam deprimere et insolentiam hominum castigare crederent, veneratio- ne et voluntaria humilitate statim diebus prosequuti sunt. Cf. Casaub. Anim. in Sueton. Aug. c. 91.

quod existimes, me ducere te ad modicas coenas et pauperum cellas, et quidquid aliud est, per quod luxuria divitiarum taedio ludit. Grabatus ille verus fit, et sagum, et panis durus ac fordidus. Hoc triduo et quadriduo fer, interdum pluribus diebus: ut non lusus fit, sed experimentum. Tunc mihi crede, Lucili, exsultabis, dupondio satur, et intelliges ad futuritatem non opus esse fortuna: hoc enim quod necessitati sat est, debet etiam irata. Non est tamen, 6  
quare tu multum tibi facere videaris: facies enim quod multa millia fervorum, multa millia pauperum faciunt. Illo nomine te suspice, quod facies non coactus. Tam facile erit tibi illud pati semper, quam aliquando experiri. Exerceamur ad palum: et ne imperatos fortuna deprehendat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius divites erimus, si scierimus quam non sit grave pauperes esse. Certos habebat dies ille magister voluptatis Epicurus, quibus maligne famem exstingeret: visurus an aliquid deesset ex plena et consummata voluptate, vel quantum deesset, et an dignum, quod

F 2

quis

c. *modicas*. Hanc lectionem e quibusdam vet. libris sumfit Muretus: Quae tamen ut sincera sit vereor. Codd. dant: *ducere te admoveas coenas*; *me dicere admoneas*: *me ducere te ut te moneam*: *me dicere admoveas coenas*: *digere, an moneas coenas*: *me ducere admoneas coen.*: *me dicere te moneas coenas*: *me dicere Temoveas c.* unde Turnebus Adv. 24, 33. *Timoneas* fecit i. vilissimas et ab reliquis hominibus prope damnatas. Lipsius emend. *ad medicas coenas*. Possis quoque ex Horat. III Carm. 29, 15 emendare: *ad mundas coenas*. Nullus enim dubito, quin Senecae haec scribenti illa Horatii ob ocu-

c. 91. p. 11 B. et Winckelmann Monum. antichi inediti T. I. p. 31, qui nostri loci non immemor fuit.

5. *Non est — taedio ludit.*] Horat. III Carm. 29, 15. Mundaeque parvo sub lare pauperum Coenae, sine aulaeis et ostro Sollicitam explicuere frontem.

Seneca ad Helviam XII, 2. *dupondio satur* i. duobus assibus. Lips.

6. *Exerceamur ad palum*] contra quem figura hominis praeditum pugnare debebant tirones. Iuvenal. VI, 246. Lipsius Milit. V.

- quis magno labore pensaret. hoc certe in his epistolis ait, quas scripsit, Charino magistratu, ad Polyaeum. Et quidem gloriatur, non toto affe se pasci: Metrodorum, qui nondum tantum profecerit, toto.
- 8 <sup>d</sup>In hoc tu victu saturitatem putas esse? Et voluptas est. Voluptas autem, non illa levis et fugax, et subinde reficienda, sed stabilis et certa. Non enim iucunda res est aqua et polenta, aut frustum hordeacei panis: sed summa voluptas est, posse capere etiam ex his voluptatem, et ad id se reduxisse, quod eripere nulla fortunae iniquitas possit. Liberaliora sunt alimenta carceris: sepositos ad capitale supplicium, non
- 9 tam anguste, qui occisurus est, pascit. Quanta est animi magnitudo, ad id sua sponte descendere, quod nec ad extrema quidem redactis timendum sit? hoc est

los versata sint. Quae §. 7. sequuntur verba: *Charino magistratu* ad temporis definitionem trahunt Interpp., idque recte. Sed nondum pervideo, cui bono haec a Seneca apposita sint: et plane otiosa sunt. In ed. Erasim. et veteri editione habetur: *Charino de Magistratu*. Si Epicurus in horto suo Rempublicam atque ideo magistratum habuisset, iocose haec a Seneca adiecta esse putarem.

- d. *In hoc tu victu saturitatem putas esse?* Non putas esse praestant multi codd. et omnes edd. Sed omnes Gruteri cum Erf. et Heins. et Gronov. carent negandi particula. Idque multo elegantius. Vt plurimum concedas, inquit, dabis forsitan hoc victu, et nihil ultra posse famem pelli? Atqui scito, non pelli tantum posse, sed et iucunde pelli. Gronovius.

7. *Charino magistratu.*] Si haec lectio sana est, recte explicat Muretus: „More graeco *Χαρίνου ἀρχοντος*. Ita enim annum et tempus illi notabant, ut Romani per Consules.“ Enimvero de illo Archonte huius temporis silent Annales. cf. Lect. var. Sequentia quidem ap. Diogenem Laert. rel. non occurrunt: familia tamen de continentia Epicuri, cf.

Diog. Laert. X, 11 ib. Menag. qui huius loci non immemor fuit. Laudat Lipsius (Epicurum, dicere debuisset) Eusebium Stobaei Floril. Serm. XVII, p. 345 sq. Schow. et Senecae Ep. CX. *non toto affe. ὀβολὸν* in Graeco fuisse videtur. De discipulis Epicuri *Metrodoro* et *Polyaeno* cf. Fabric. Bibl. Graec. Vol. III, p. 607. 609 ed. Harl.

est praeoccupare tela fortunae. Incipe ergo, mi Lucili, sequi horum consuetudinem, et aliquos dies destina, quibus secedas a tuis rebus, minimoque te facias familiarem. Incipe cum paupertate habere commercium.

*Aude, hospes, contemnere opes, et te quoque dignum  
Finge Deo. —*

Nemo alius est Deo dignus, quam qui opes contem-<sup>10</sup> fit. quarum e possessionem tibi non interdico: sed efficere volo, ut illas intrepide possideas. quod uno consequeris modo, si te etiam sine illis beate victurum persuaseris tibi; si illas tanquam exituras semper adspexeris. Sed iam incipiamus epistolam complicare. Prius, inquis, redde quod debes. Delegabo tibi Epicurum: ab illo fiet numeratio. „Immodica ira gignit insaniam.“ Hoc quam verum sit, necesse est scias, quum habueris et servum, et inimicum. In omnes<sup>11</sup> personas hic exardescit affectus: tam ex amore nascitur, quam ex odio: non minus inter seria, quam inter lusus et iocos. Nec interest, ex quam magna causa nascatur, sed in qualem perveniat animum. Sic ignis non refert quam magnus, sed quo incidat. nam etiam maximum solida non receperunt: rursus arida, et corripit facilia, scintillam quoque fovit usque in incendium. Ita est, mi Lucili, ingentis irae exitus, furor est: et ideo ira vitanda est, non moderationis causa, sed sanitatis.

E 3

EPI.

e. possessionem reposui e pluribus codd. ap. Gruter, et Gronov. Sic scribere Seneca solet, ut: interdicare cui quid praeferat τῷ interdicare cui qua re. Antea: possessione.

9. Versus hi magnificentissimi sunt Virgilii Aeneid. VIII, 364. 365.

10. Ad hoc Epicuri dictum alludit noster de Ira I, 1, 2. delegabo i. dabo eum tibi, ut pro me dependat.

## EPISTOLA XIX.

*Omittendas aut abiiciendas esse monet occupationes, et otium captandum, sed otium, non latebras. Nam satis diu in actu fuisse Lucilium, adiicit, ut recte otium praesferre possit, quod tamen non prorsus ab actu eum dimovere debeat. Hortatur itaque, ut ab aula et splendore abeat, quippe tumultus et fluctus suos habeant. Clausula ab Epicura est: vide quibuscum mensa communices.*

**E**xulto quotiens epistolas tuas accipio. implent enim me bona spe: iam non promittunt de te, sed spondent. Ita fac, oro atque obsecro: quid enim habeo melius, quod amicum rogem, quam quod pro ipso rogaturus sum? si potes, subduc te istis occupationibus: si minus, eripe. Satis multum temporis sparsimus, incipiamus in senectute vasa colligere. Numquid invidiosum est? in freto viximus, moriamur in portu. Neque ego suaferim tibi nomen ex otio petere, quod nec iactare debes, nec abscondere. Nunquam enim usque eo te abigam, generis humani furore damnato, ut latebram tibi aliquam parari et oblivionem velim. id age, ut otium tuum non emineat, sed appareat. Deinde videbunt de isto, quibus integra sunt et prima consilia, an velint vitam per obscurum transmittere: tibi liberum non est. In medium te protulit ingenii vigor, scriptorum elegantia, clarae et nobiles amicitiae: tanta notitia te invasit. <sup>b</sup>Vt in extreme-

a. *et oblivionem.* Sic Erasim. vetus editio et plures codd. ap. Grut. Muretus autem et al. *ad oblivionem.* Mox *prima* repolui e Lipsii et Amploniano cod. h. e. eorum qui nondum genus vitae ingressi, quibus omnia adhuc libera sunt. Antea: *propria.*

b. *Vt in extrema* cum Gronov. e codd. praetuli, i. e. quamvis, licet.

1. *istis occupationibus]* quae colligenda esse, more militum Lucilium Siciliae procuratorem castra moventium. Nec hoc distinebant. Senectus enim nobis dedecori esse potest, quandoquidem fati diu in actu ver-

dum sit: quare adiicit: *vasa* fati sumus.

trema mergaris, ac penitus condaris, tamen priora te monstrabunt. tenebras habere non potes; sequetur pristinae lucis multum, quocumque fugeris. Quietem potes vindicare, sine ullius odio, sine desiderio, aut morfu animi tui. Quid enim relinques, quo invitus relictum a te possis cogitare? clientes? quorum nemo te ipsum sequitur, sed aliquid ex te. Amicos? olim amicitia petebatur, nunc praeda. Mutabunt testamen- 4  
ta destituti senes? migrabit ad aliud limen saluator? non potest parvo res magna constare. Aestima utrum te relinquere, an aliquid ex tuis malis. Vtinam tibi quidem senescere contigisset intra natalium tuorum modum, nec te in altum fortuna misisset! Tulit te longe a conspectu vitae salubris rapida felicitas, provincia et procuratio, et quidquid ab istis promittitur: maiora deinde officia te excipient, et ex aliis alia. Quis exitus erit quid expectas, donec desinas habere, 5  
quod cupias? Nunquam erit tempus. Qualem dicimus esse seriem causarum, ex quibus nequitur factum, talem et cupiditatum: altera ex fine alterius nascitur. In eam demissus es vitam, quae nunquam

F 4

tibi

3. quorum nemo — sed aliquid ex te.] nam patronus clientibus, quos mox *salutatores* vocat, salutantibus convivia (coenam rectam, i. lautam et opiparam) et sportulas quae eduliis et Senecae tempore, nummis constabant. Sueton. Claud. 21. Iuvenal. I, 95. 120 etc. *nunc praeda*, utilitatis causa amicitiam tuam petunt.

4. *destituti*,] spe et donis privati. *res magna* i. otium tuum. *modum* i. conditionem mediocrem, quam mox *vitam*

*salubrem* vocat. *Procuratio*. Sicilia, quae erat provincia senatoria et popularis, s. publica, praeter proconsulem, habebat *procuratorem*, a principe missum, ad res fisci curandas, ad publicos redditus colligendos, et ad ius dicendum in iis rebus, quae ad fiscum spectarent; haec procuratio equitibus, quin etiam libertinis dari solebat: qua functis ad ampliores honores, quos §. 7. *urbana officia* appellat, aditus patebat. Cf. Dio Cass. LII, 25. LIII, 12. Sueton. Claud. 12. Tacit. Agricola c. IV.

tibi miseriarum terminum ac servitutis ipsa factura fit. Subduc cervicem iugo <sup>c</sup>tritam: semel illam incidi,  
 6 quam semper premi, satius est. Si te ad privata re-  
 tuleris, minora erunt omnia, sed affatim implebunt:  
 at nunc plurima et undique ingesta non fatiant. Vtrum  
 autem mavis, ex inopia faturitatem, an in copia fa-  
 mem? Et avida felicitas est, et alienae aviditati expo-  
 sita. Quamdiu tibi satis nihil fuerit, ipse aliis non  
 7 eris. Quomodo, inquis, exhibeo? utcunque. Cogi-  
 ta, quam multa temere pro pecunia, quam multa la-  
 boriose pro honore tentaveris: aliquid et pro otio au-  
 dendum est, aut in ista sollicitudine procurationum, et  
 deinde urbanorum officiorum, senescendum in tumultu,  
 ac semper novis fluctibus, quos effugere nullâ mode-  
 stiâ, nulla vitae quiete contingit. Quid enim ad rem  
 pertinet, an tu quiescere velis? fortuna tua non vult.  
 Quid si illi etiam nunc permiseris crescere? quantum  
 8 ad successum accesserit, accedet ad metum. Volo ti-  
 bi hoc loco referre dictum Maecenatis, vera in ipso  
 equuleo docuit. „Ipsa enim altitudo attonat summa.“  
 Si quaeris, in quo libro dixerit, in eo qui Frome-  
 theus

c. *tritam* e quatuor codd. recepit Gruterus: ap. Erasimum al. deerrat.

6. *ipse aliis non eris*] tu tantum non habebis, quantum alii a te petant, ideoque iis non sufficies.

8. *Maecenatis vera in ipso equuleo d.*] i. e. ut opinor, quum ipse sua felicitate torqueretur. Fortassis etiam in equuleo eum fuisse dicit toto illo triennio ante mortem, quo dormire numquam potuit. Muretus: Cf. Epist. XCII, 32. CXIV, 4 sq. De Maecenate,

qui a. V. C. DCCXLVI mortuus est, vid. Dio Cass. LV, 7. Senec. de Provid. III, 9 not. *Ipsa enim altitudo attonat summa* sc. loca. Sane quam tumide locum communem extulisse dicendus est: ipsi tumuli topitruum expositi sunt. Sententia haec est antiquissima et saepe occurrit, v. c. ap. Herodot. I. unde Stobaeus Floril. Serm. XXII, p. 416 Schow. repetiit: Ὁρᾶς τὰ ὑπερέχοντα ζῶντα ὡς κεραινοῖ ὁ Θεός etc.

theus inscribitur. hoc voluit dicere, attonita habet summa. Est ergo tanti ulla potentia, ut sit tibi tam ebrius sermo? Ingeniosus vir ille fuit, magnum exemplum Romanae eloquentiae daturus, nisi illum enervasset felicitas, imo castrasset. Hic te exitus manet, nisi iam contrahas vela, nisi (quod ille serio voluit) terram leges. Poteram tecum et hac Maecenatis sententia parem facere rationem: sed movebis mihi controversiam, si te novi, nec voles, quod debeo, <sup>d</sup>in aspero et probo accipere. Vt se res habet, ab Epicuro versura facienda est. „Ante,“ inquit, „circum- <sup>9</sup>spiciendum est, cum quibus edas et bibas, quam quid edas et bibas.“ Nam sine amico, visceratio leonis ac lupi, vita est. Hoc non continget tibi, nisi fecefferis: alioquin habebis convivas, quos ex turba salutantium nomenclator digesserit. Errat autem qui amicum in atrio quaerit, in convivio probat. Nullum habet maius malum occupatus homo, et bonis suis obfessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non